ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP Cao Lộc, ngày         tháng 3 năm 2023

V/v chấn chỉnh thực hiện

quy định liên quan đến bỏ

sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 358/UBND-NC ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc chấn chỉnh thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ

tạm trú giấy. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, lực lượng vũ trang nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan

trọng của Đề án 06/CP, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để phát

huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện; quán

triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số

228/UBND-VP ngày 08/02/2023 về việc triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-

CP; tăng cường rà soát, kiểm tra và xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức,

người có hành vi vi phạm các quy định nêu trên theo thẩm quyền.

Thường xuyên tuyên truyền, hỗ trợ người dân trong thực hiện dịch vụ

công trực tuyến, trong đó cần phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng

và Bộ phận một cửa các cấp, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích

trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số và thực hiện các

dịch vụ công trực tuyến có hiệu quả.

2. Các cơ quan, tổ chức không được yêu cầu xác nhận Chứng minh nhân

dân 9 số trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức; các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh trên địa bàn sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip tích hợp thông

tin bảo hiểm y tế trong khám bệnh, chữa bệnh (trừ những trường hợp chưa được

cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip); đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt

trong thanh toán viện phí, thu học phí.

3. Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, thị trấn theo chức năng

nhiệm vụ chỉ đạo các cơ sở lưu trú trên địa bàn bao gồm: khách sạn, nhà nghỉ,

nhà trọ, cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở khác có chức năng lưu trú thực hiện

thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID theo hướng dẫn của Bộ Công an. Thời

gian thực hiện bắt đầu từ tháng 3 năm 2023.

4. Giao Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong

 2

thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng đã có tài khoản

bằng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn ngay từ đầu năm 2023; đối với các

đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội chưa có tài khoản, tiếp tục thực hiện

chi trả trợ cấp trực tiếp; thời gian thực hiện theo hướng dẫn của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội.

5. Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP cấp huyện, cấp xã thường xuyên

thực hiện thu thập, thống kê, rà soát, cập nhật làm sạch các dữ liệu đảm bảo

thông tin công dân luôn “đúng, đủ, sạch, sống” theo hướng dẫn của các bộ,

ngành, địa phương.

6. Giao Công an huyện chủ trì tham mưu, hướng dẫn các phòng, ban,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện. Kịp thời báo

cáo UBND huyện các nội dung khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp

khắc phục.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Anh

		2023-03-30T12:05:46+0700

		2023-03-30T14:23:13+0700

		2023-03-30T14:23:13+0700

		2023-03-30T14:23:13+0700